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      R&M Times  
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Rok 2023 se zapíše do historie naší školy jako rok, kdy jsme se rozhodli vydat se na vzrušující a zároveň
náročnou cestu tvorby školního časopisu. Náš první ročník přinesl nejen mnoho cenných zkušeností, ale
také momenty radosti i strasti. Rádi bychom se s vámi podělili o to, co pro nás tento projekt znamenal a
co jsme se naučili.

Radosti
Týmová spolupráce: Jedním z největších přínosů bylo bezpochyby posílení týmového ducha. Redakční
tým složený ze studentů různého věku a zájmů se musel naučit spolupracovat, respektovat názory
druhých a hledat kompromisy. Každé vydání časopisu bylo výsledkem kolektivního úsilí, které nás
stmelilo a naučilo pracovat efektivně jako jeden celek.
Kreativita a seberealizace: Školní časopis se stal platformou, kde jsme mohli vyjádřit své nápady,
myšlenky a kreativitu. Každý student měl možnost přispět svými články, fotografiemi, ilustracemi nebo
básněmi. Tento prostor pro seberealizaci nám poskytl pocit naplnění a hrdosti na to, co jsme společně
vytvořili.
Nové dovednosti: Během roku jsme se naučili mnoho nového. Od psaní a editace textů, přes grafický
design až po základy žurnalistiky a fotografování. Tyto dovednosti nám budou užitečné nejen ve škole,
ale i v budoucím profesním životě.
Společné úspěchy: Každé nové číslo, které vyšlo, bylo malým vítězstvím. Vidět naši práci v tištěné podobě, slyšet
pozitivní zpětnou vazbu od spolužáků a učitelů, to vše nám dodávalo energii a motivaci pokračovat dál.

Strasti
Časový tlak: Jedním z největších výzev byl časový tlak. Kombinovat školní povinnosti s prací na
časopisu nebylo vždy jednoduché. Často jsme museli obětovat volný čas, abychom stihli uzávěrky a
dodrželi plánovaný harmonogram.
Neshody a konflikty: Jak už to bývá v každém týmu, i u nás se občas objevily neshody a konflikty. Každý
měl své vlastní představy a názory, což někdy vedlo k napětí. Naučili jsme se však, že otevřená
komunikace a respekt k názorům druhých jsou klíčem k úspěšné spolupráci.
Technické problémy: Práce s technikou nám také občas přinesla nečekané problémy. Ztracené
soubory, nefunkční software nebo technické chyby nás občas dostaly do svízelné situace. Přesto jsme
se vždy snažili najít řešení a posunout se dál.

Náš zánovní školní časopis: Radosti i strasti prvního ročníku      

Kritika a zpětná vazba: Přijímat kritiku není vždy
snadné. Ať už byla konstruktivní nebo ne, učili jsme
se z ní brát ponaučení a zlepšovat se. Každá
připomínka nás posouvala kupředu a pomáhala
nám vytvářet lepší obsah.
Práce na školnÍm časopise byla pro nás obdobím
plným výzev, ale také radosti a osobního růstu.
Naučili jsme se, že tvrdá práce, vytrvalost a
týmová spolupráce jsou základem úspěchu.
Časopis nám otevřel nové možnosti a poskytl nám
neocenitelné zkušenosti, které si poneseme dál. 
Ať už nás čekají jakékoli další strasti, už teď víme,
že s radostí a odhodláním je překonáme. 

Eliška Cholevová
Foto z výletu školního časopisu do Prahy.
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Co si přečtete 
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RADOSTI I STRASTI PRVNÍHO ROKU TVORBY ŠKOLNÍHO ČASOPISU
ROZHOVORY S PANÍ UČITELKOU LIBUŠÍ KOVÁŘOVOU

      A PANEM UČITELEM DAVIDEM MIKOŠKOU
ÚSPĚCH NA LEGO SOUTĚŽI 

       FIRST LEGO LEAGUE V PRAZE
ZPRÁVY ZE ŽIVOTA NA MÍROVCE
ZPRÁVY ZE ŽIVOTA NA RIEGROVCE
NEPÍŠEME DO ŠUPLÍKU 
E-SPORT - POČÍTAČOVÉ HRY
TIPY NA KNIHY K PŘEČTENÍ
TIPY NA NEJNOVĚJŠÍ FILMY
CO MÁME V PLAYLISTU
NEPÍŠEME DO ŠUPLÍKU
SPORTOVNÍ AKCE A MISTROVSTVÍ SVĚTA V HOKEJI
MOZKOVNA - ŠIFRY, SUDOKU, HÁDANKY, KŘÍŽOVKY 
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 Rozhovory 
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Máte nějakou ranní rutinu?
Vstát v 7.20, umýt si zuby a jet do práce.

Jaké tři věci byste si vzal s sebou na
opuštěný ostrov?

Mého psa, protože potřebuju s sebou
jídlo, flašku rumu, plachetnici. 

Čím jste chtěl být jako malý kluk?
Pilotem, to je úplně stoprocentní.

Jaký je váš nejoblíbenější kousek v
šatníku?

Kdyby se to bralo jakoby komplet, tak to
je asi oblek, a když ne, tak sako.

Co vás vedlo k odchodu z naší školy?
Libuška Kovářová. 

Po čem se vám bude nejvíc stýskat?
Takhle obecně bych řekl, že po letošních
deváťácích.

Máte nějakou ranní rutinu?
Spát, to je moje nejlepší ranní rutina. Občas
spím i během prvních dvou vyučovacích hodin,
jak jste si asi všimli.

Jaké tři věci byste si vzala s sebou na
opuštěný ostrov?

 Paní učitelku Holušovou, protože vyrobí cokoliv
z čehokoliv protože má u sebe permanentně
nůž, a navíc je zvyklá držet půst. Jako druhou
věc knížku, abych přežila tu nudu, než paní
učitelka vyrobí dům, a třetí opalovací krém.

Čím jste chtěla být jako malá holka?
Učitelkou jo, to si myslím, že tam bylo vždycky.

Jaký je váš nejoblíbenější kousek ve
vašem šatníku?

Asi rifle, to je nejjednodušší.
Co vás vedlo k odchodu z naší školy?

Asi změna, změna je život, i přesto si myslím, že
Riegrovka je nejlepší základka v Opavě, ale
myslím, že jsem po dvaceti letech potřebovala
změnu.

Po čem se vám bude nejvíce stýskat?
Po lidech, sborovně plné skvělých učitelů a
vedení, se kterým je možné domluvit v podstatě
vše. A po vás, partičce, která je ochotná
zůstávat kdykoliv ve škole.

Jak budete trávit prázdniny?
U vody nebo na vodě. A vím přesně, co tam
budu dělat. Nic. Aspoň chvilku nic.

Co mě baví na matematice?
Jsem typ, co má hodně špatnou paměť.
Matematika je fajn, že si stačí zapamatovat
málo a dá se s tím hodně čarovat.
A proč je matematika důležitá? Posiluje mozek
a funkční mozek potřebujeme všichni. Je jedno,
jestli se potřebujeme orientovat v životě,
nenaletět podvodníkům nebo sestavit poličku.
Mozek potřebujeme na všechno.

Riegrovka je nejlepší základka v Opavě, 
ale po dvaceti letech potřebuji změnu, 

říká paní učitelka Libuše Kovářová

Nejvíc stýskat se mi bude po letošních
deváťácích,

říká pan učitel David Mikoška

Tomáš Kudela, Vojtěch Tesař
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  Lego soutěž
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CO JE SOUTĚŽ FIRST LEGO LEAGUE?  

FIRST LEGO League (FLL) je mezinárodní soutěž pro studenty ve věku od 9 do 16 let, která
kombinuje LEGO stavebnice s vědeckými a technologickými výzvami. Vznikla v roce
1998 jako společný projekt organizace FIRST (For Inspiration and Recognition of Science
and Technology) a společnosti LEGO Group. Hlavním cílem FLL je motivovat mladé lidi k
zájmu o vědu, technologii, inženýrství a matematiku (STEM) prostřednictvím soutěžení
a týmové práce. Soutěžní sezóna FLL obvykle začíná v září, kdy je týmům oznámeno
nové téma a úkoly, které mají v rámci tématu splnit. Každoroční téma soutěže se
dotýká aktuálních výzev a problémů ve společnosti, jako jsou udržitelnost, energetika,
doprava, zdraví a podobně. Týmy mají za úkol navrhnout, postavit a otestovat LEGO
roboty, kteří budou schopni plnit různé úkoly spojené s danou tematikou.

 Jaké jsou jednotlivé fáze soutěže?
Výzkum a projekt: Týmy provádějí důkladný výzkum na dané téma a pracují na
projektu, který má za cíl řešit reálné problémy související s tímto tématem. Výzkumné
zjištění pak prezentují ve formě prezentace, modelů nebo jiných kreativních forem.
Robotický design a programování: Kromě výzkumného projektu týmy navrhují, staví a
programují LEGO roboty, kteří jsou schopni plnit specifické úkoly na herním poli. Tyto
úkoly jsou navrženy tak, aby simulovaly reálné výzvy a vyžadovaly různé technické a
programovací dovednosti.
Soutěžní kola: FLL soutěže probíhají na lokální, regionální, národní a mezinárodní
úrovni. Každé kolo představuje příležitost pro týmy prezentovat své projekty,
demonstrovat schopnosti svých robotů a soutěžit s ostatními týmy.
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  Lego soutěž
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Zkušenosti jednotlivých týmů
Jako účastníci soutěže FLL jsme měli neuvěřitelnou příležitost prozkoumat svět vědy,
technologie a inženýrství v rámci letošního tématu "Master piece." Naše dobrodružství
začalo při prvním setkání týmu, kde jsme začali prozkoumávat nové téma. Prošli jsme
mnoha fázemi plánování, výzkumu a experimentování, abychom našli nejlepší řešení
našeho problému.

Tvorba kompletního projektu
Zaměřili jsme se na zkoumání vlivu umění na společnost a kulturu. Prozkoumali jsme
různé umělecké směry a díla, a zkoumali, jak umění ovlivňuje naši mysl, emoce a
vnímání světa. Naše výzkumné zjištění jsme představili formou prezentace a virtuální
reality na soutěži.

 Práce s robotem
Trávili jsme hodiny laděním našeho robotického modelu, abychom dosáhli co
nejlepších výsledků na herním poli. Programovali jsme robota, aby plnil různé úkoly
spojené s tématem "Master piece" a soutěžili jsme s dalšími týmy v našem regionu.

Účast v celostátním kole je velký úspěch
Dostali jsme se až do celostátního kola, kde jsme prezentovali naše projekty, soutěžili s
ostatními týmy a ukázali své dovednosti v programování a práci s robotem. Bylo
neuvěřitelné vidět úspěchy ostatních týmů a sdílet naši vášeň pro vědu a technologii.

Hodnocení a zkušenosti aneb těšíme se na další rok
Soutěž FLL nám poskytla neuvěřitelnou příležitost naučit se nové věci, rozvíjet
dovednosti a budovat vztahy s ostatními. Bylo to dobrodružství plné výzev, radosti a
úspěchů. Jsme vděční za tuto zkušenost a těšíme se na další rok soutěže FLL!

Tomáš Kudela, Vojtěch TesařDěkujeme  paní učitelce Kovářové a panu učiteli Mikoškovi za přípravu a podporu.
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Zahradní slavnost na Mírovce byla plná zábavy, pohody a dobrot

 First Lego League Explore
Už po několikáté v řadě se také žáci prvního stupně
zúčastnili mezinárodní soutěže First Lego League Explore. 
Letošním tématem bylo propojení umění a moderních
technologií. Náš tým Kostky z Lega vytvořil model
Festivalu zábavy. Za svůj skvělý výkon dostali ocenění za
Digitální zpracování.
Šimon Januš, Hana Antalová, Stela Kočanová, Samuel
Schindler, Eliáš Korph a Vojtěch Černín prokázali nasazení,
invenci a velmi zdařile prezentovali modelu. Mladí
stavitelé doufají, že na úspěch naváží v příští sezoně.

Tradiční Zahradní slavnost se jako každým rokem nadmíru vydařila. Děti
navštěvující školní družinu si připravili několik tanečních vystoupení. Třída 
3. A zahrála v tělocvičně pohádku s názvem Království bez slunce.
Zahrada byla plná soutěži, zábavy a dobrot. Děti, rodiče i učitelé se dobře
bavili. Podívat se přišli i bývalí žáci školy.

Eliška Baierová, Adéla Řeháčková

Víte, že...
každý rok se vyrobí  

přibližně 36 miliard kostiček
stavebnice LEGO?

každou sekundu se na světě
prodá sedm setů této

stavebnice?

původní název zněl
Automatické kostky?

největší stavebnice LEGA má
11 000 kostiček?

Úspěch v celostátní literární soutěži
Žákyně z třídy 2. B Berenika Moravcová v
březnu získala v celostátní soutěži nazvané
Literární osvěžení čestné uznání za svou
práci, kterou pojmenovala Želva a had.
Tématem letošního ročníku literární soutěže
byla Pohádka podle mého Gusta.
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Čtvrťáci nezapomněli na mámy

Děti ze třídy 4. A se v hodině
informatiky zaměřily na vytváření
krásných zpráv pro své milované
maminky k blížícímu se Dni matek. 
Procvičili vše, co se již s prací na
počítači naučili a maminkám tyto
výtvory udělaly určitě velkou
radost. 

Sportovní odpoledne ve školní družině
Dne 21. května se ve školní družině uskutečnilo
sportovní odpoledne. Děti plnily různé sportovní
disciplíny, kde si vyzkoušely skok z místa, hod na cíl,
vrh mini medicimbálem, překážkový a štafetový běh.
Nejlepší sportovci nás následně budou reprezentovat
v okresním kole. 
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Tanečnice získaly bronz
Dne 7. května byl úspěšný
taneční den, děvčata z Mírové
získala krásné 3. místo.
Tanečnice Eliška Vítečková,
Eliška Grygarová z 1. B, Nikol
Hlaváčová, Emma Montagová,
Amálie Kaštovská ze 3. A, Julie
Kubná, Amálie Moravcová ze 4.
A a Barbora Melicharková z 5. B.

Eliška Baierová, Adéla Řeháčková a redaktoři 1. stupně 

Výlet páťáků do Velkých Losin
Žáci z 5. A v dubnu zamířili na
zajímavý výlet do Velkých Losin, kde
navštívili muzeum výroby ručního
papíru.  Seznámili se tak s historií
výroby papíru a spoustou
zajímavých strojů, kterých je k výrobě
papíru potřeba.

Víte, že...
papír byl vynalezen asi roku
105 n. l. ve starověké Číně?
z jednoho stromu se vyrobí

přibližně 80 000 listů papírů?
s každou tunou

recyklovaného papíru se
ušetří zhruba 17 stromů

 a 3 000 litrů vody?

Víte, že...
jedna čtvrtina všech zakoupených
kytek během roku připadá na Den

matek?
téměř ve všech jazycích slovo matka

začíná písmenem m?
na Den matek se uskuteční nejvíce

telefonních hovorů za rok?

Víte, že...
rekordní skok z místa měří 3,73 m?
medicimbál může vážit až 15 kg?

první zmínky o běhu sahají do roku 776 př. n. l.?

V profi in-line areálu se  naši bluslaři neztratili
Žáci napříč oběma stupni školy se zapojili do závodu na kolečkových bruslích.
Celkem 17 sportovců z řad žáků 1. - 9. tříd si poměřilo své bruslařské
dovednosti na profi in-line areálu v Opavě. Velkých úspěchů jsme dosáhli
nejen u závodních jezdců, tak i mezi hobby bruslaři. 
V nejmladší kategorii kraloval Tobiáš Elbl z 1. B, který si svou suverénní jízdou
dojel pro první místo. U dívek vybojovala stříbrnou medaili Odeta Paterová ze
třídy 4. A. 
Mezi hobby jezdci se umístila sourozenecká dvojice Nikol Hlaváčová ze 3. A,
která dojela třetí a druhé místo bral Tobiáš Hlaváč z 5. A. Pro bramborovou
medaili si ve své kategorii dojel Šimon Januš ze 4. A. 
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Ze života na Riegrovce
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Oslavy 800 let Opavy - zazářili jsme v průvodu
Naše škola se zapojila do oslav osmistého výročí založení města Opava. Na
slavnostní průvod ulicemi města dne 24. května jsme se připravovali již
dlouho dopředu, přičemž jsme se nechali inspirovat slavnou opavskou
rodačkou, přírodovědkyní a spisovatelkou Joy Adamsonovou.  
V průvodu tak zazářila celá lví smečka. Ta byla zhotovena technikou
papiermache, konstrukcí pod ni byly dokonce hliníkové necky. Nechyběla
ani představitelka samotné Joy Adamsonové.
Vůz, na kterém byla smečka umístěna, byl zhotoven v hodinách pracovních
činností.  Chlapci z 9. C a 9. B ho vyrobili z palet a doplnili ho kovovými díly.
Na vše bedlivě dohlížela paní učitelka Holušová.
Vůz v průvodu doplnily dívky ze 6. C a 7. C nesoucí klobouky. Ty
představovaly devět opavských věží a byly zhotoveny převážně děvčaty ze
třídy  9. A také pomocí papiermache a technikou koláže z lepenek a papírů
pod vedením paní učitelek Břečkové, Tenglerové a Pavlíčkové. Jejich nápady
byly v průvodu opravdu nepřehlédnutelné.

redaktoři vyššího stupně

Víte, že...
Opava byla v letech 1724 až

1928 hlavním městem Slezska?
Joy Adamsonová studovala

hudbu, získlala diplom z kurzu
módního návrhářství, studovala

medicínu a věnovala se
sochařství?

 Joy Adamsonová byla
zavražděna svým bývalým

sluhou, kterého propustila pro
krádeže?
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Ples žákovské rady na téma Night in New York 
Jeden čtvrteční večer se naše malá základní škola proměnila v živoucí New York
City, když jsme oslavili ples s tématem Night in New York. I přes naše skromné
prostředky jsme dokázali vytvořit prostředí plné života a zábavy, které všechny
přítomné vtáhlo do atmosféry velkoměsta. 
S pomocí dobrovolníků z učitelského sboru, rodičů a studentů jsme proměnili naši
tělocvičnu v ohromující prostor, který evokoval atmosféru New Yorku. 
S jednoduchými dekoracemi a několika papírovými vystřihovánky jsme vytvořili
dojem, že jsme uprostřed živého města, a studenti se ocitli ve středu rušného
ruchu velkoměsta. 
Studenti se oblékli do každodenních šatů, které byly inspirovány životem v New
Yorku. Od moderních módních trendů po klasické styly, každý přispěl k vytvoření
pestrého a rozmanitého módního spektáklu. Hudba hrála klíčovou roli v tom, aby
se atmosféra ještě víc přiblížila k tomu, co byste zažili v newyorském klubu. Od
různých hudebních žánrů až po moderní hitovky, každý našel svůj oblíbený rytmus
a tancoval do rána. 
Stánek s občerstvením nabízel pouze jednoduchou, ale oblíbenou lahůdku - pizzu.
Byla to hlavní atrakce večera a každý si mohl vybrat z několika druhů. Vedle pizzy
nechyběly ani některé další občerstvení, které bylo servírováno, aby doplnilo
chuťové zážitky večera. 
Fotokoutek byl oblíbeným místem, kde si studenti mohli pořídit společné fotky se
svými kamarády a vytvořit si tak nezapomenutelné vzpomínky na tento večer.  
Ples Night in New York byl dokonalým spojením zábavy, tance a společenství,
které připomnělo, že i s omezenými možnostmi můžeme mít velkou zábavu. 
Byl to večer, který studenti, rodiče a učitelé nezapomenou, a který dokázal, že i na
malé škole se může odehrát velká událost.

Eliška Cholevová a Eliška Baierová 

Historicky poprvé mají deváťáci možnost zvládnout
základy společenského tance přímo ve škole. Taneční
lekce pro deváťáky jsou vždy plné emocí a také  
nezapomenutelných okamžiků.  Někteří chlapci poprvé
nahodili saka a dívky vkusné šaty a boty na podpatku. Po
několika lekcích nervozita opadla. S každou další lekcí
roste hrdost na nové dovednosti. Učíme se Waltz, Slowfox,
Quickstep nebo Polku. 
Tančit se může zdát lehké, ale tak to zdaleka není, sice už
umíme základní kroky i sestavy ale světoborně při tom
opravdu nikdo nevypadá, spíše vypadáme jako tančící
roboti. To se ale doufejme do kolony změní. Kolona se
uskkuteční dne 25. června od 18 hodin v Kulturním domě
Na Rybníčku.

Taneční  pro deváťáky letos poprvé s tanečními mistry manžely Hartmanovými

Emilie Madeová
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Poznávání Anglie
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Od 19. do 24. května se žáci devátých tříd vydali na dobrodružný výlet do Anglie, který se stal
nezapomenutelnou zkušeností plnou úžasných chvil a poznávání zajímavých míst. Tento výlet
nejen zlepšil naši angličtinu, ale také jim přinesl mnoho nezapomenutelných dobrodružství a
krásných vzpomínek.

Brighton: zastávka první
Naší první zastávkou bylo malebné přímořské město Brighton. Procházeli jsme se po slavné
promenádě Brighton Pier, která nabízí nádherný výhled na moře a je plná zábavných atrakcí,
herních automatů a stánků s občerstvením. Žáci byli fascinováni historickou atmosférou
tohoto místa, které je významným symbolem britské pobřežní kultury. Poté jsme navštívili Sea
Life Centre, jedno z nejstarších akvárií na světě. Žáci měli možnost obdivovat rozmanité druhy
mořských živočichů, od barevných tropických ryb až po impozantní žraloky. Akvárium poskytlo
mnoho informací o ochraně mořského života a fascinovalo nejen svou faunou, ale i
interaktivními expozicemi. 
Následně jsme zamířili do Royal Pavilion, exotického královského paláce, který nechal postavit
princ regent George IV. Palác je známý svou jedinečnou indicko-gotickou architekturou a
bohatě zdobenými interiéry. Žáci byli uchváceni nádhernými sály, luxusními apartmány a
zahradami, které odrážejí excentrický vkus krále.

Křídové útesy Seven Sisters a Hastings
Druhý den jsme strávili na křídových útesech Seven Sisters, které jsou jedním z nejmalebnějších
přírodních úkazů Anglie. Procházka po útesech nám nabídla dechberoucí výhledy na anglické
pobřeží a zelené louky, které se rozprostírají do nedohledna. Útesy jsou známé svou bělostí a
strmými srázy, které vytvářejí dramatickou scenérii. 
Odpoledne jsme dorazili do přímořského letoviska Hastings. Město je proslulé svou bohatou
historií spojenou s bitvou u Hastings v roce 1066. Navštívili jsme pašerácké jeskyně, které kdysi
sloužily jako úkryty pro pašeráky. Jeskyně jsou nyní přístupné veřejnosti a poskytují fascinující
pohled do minulosti tohoto malebného města.

Nezapomenutelný školní výlet do Anglie
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Poznávání Anglie

Historické klenoty: Stonehenge a Salisbury
Třetí den našeho výletu byl věnován návštěvě slavného Stonehenge. Tento prehistorický
monument, sestávající z obrovských kamenných kruhů, je jedním z největších archeologických
záhad světa. Žáci byli fascinováni tajemstvím, které obklopuje původ a účel této starověké
stavby. Díky informačním tabulím a průvodcům se dozvěděli mnoho zajímavých informací o
tom, jak Stonehenge mohlo být používáno jako pohřebiště nebo astronomická observatoř. Po
návštěvě Stonehenge jsme se přesunuli do nedalekého města Salisbury, které je domovem
nejvyšší katedrály v Británii. Salisbury Cathedral je známá svou gotickou architekturou, vysokou
věží a nádhernými vitrážemi. Uvnitř katedrály jsme obdivovali slavnou Magna Chartu, která je
zde vystavena a je jedním z nejdůležitějších právních dokumentů v historii. Procházka kolem
nádherných zahrad a klášterních chodeb katedrály nám poskytla klidný závěr dne.

Velkolepý Londýn na závěr
Pátý den našeho dobrodružství jsme strávili v Londýně, kde jsme navštívili řadu ikonických
památek. Začali jsme u Houses of Parliament a Big Benu, kde žáci měli možnost vidět sídlo
britského parlamentu a slavnou hodinovou věž. Poté jsme pokračovali do Westminster Abbey,
kde jsou korunováni a pohřbíváni britští panovníci. Katedrála nás okouzlila svou gotickou
architekturou a bohatou historií. Následně jsme se vydali k Buckingham Palace, oficiálnímu
sídlu britské královny. Žáci byli nadšeni možností vidět změnu stráží a majestátní budovu, která
je symbolem britské monarchie. Metro nás pak zavezlo k Piccadilly Circus, rušnému
dopravnímu uzlu plnému neonových reklam a pouličních umělců. Nedaleko se nacházela
Chinatown, kde jsme mohli ochutnat exotickou kuchyni a prohlédnout si barevné uličky plné
obchodů a restaurací. Vrcholem dne byla jízda na obřím vyhlídkovém kole London Eye, které
nám nabídlo nádherný výhled na celé město. Z výšky jsme mohli obdivovat panorama
Londýna, včetně řeky Temže, Tower Bridge a dalších pamětihodností.

Plni zážitků a nových poznatků jsme se poslední den vrátili domů. Výlet přinesl mnoho
nezapomenutelných dobrodružství a krásných vzpomínek,  dlouho v našich srdcích jako jeden
z nejkrásnějších okamžiků našich školních let. Cestování je úžasné a důležité, protože nám
umožňuje objevovat nové kultury, rozšiřovat naše obzory a získávat nezapomenutelné zážitky,
které obohacují náš život.

VYDÁNÍ 4 ČERVEN 2024 ZŠ TGM OPAVA

Eliška Cholevová
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  E-sport
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 Bigfoot je akční survival hra, která se řadí mezi
střílečky a přináší hráčům napínavý zážitek plný
adrenalinu. 
V této hře se ocitnete v lesích plných nebezpečí, kde je
vaším úkolem získat lepší zbraně a připravit se na
souboj se samotným Bigfootem. Jednou z klíčových
funkcí hry je možnost zpomalit Bigfoota pomocí
dynamitu, pastí nebo freegunů. 
Tyto strategie jsou nezbytné k přežití, protože Bigfoot je
mocný protivník se spoustou životů a zabít ho bude
vyžadovat veškeré vaše dovednosti a trpělivost. 
Během průzkumu různých budov a skrýší budete
hledat lepší vybavení, jako jsou brokovnice, sniperky a
malé pistole, které vám pomohou v boji proti
Bigfootovi. Nicméně, buďte si vědomi, že Bigfoot vás
může zranit, a proto budete potřebovat bandáž k
léčení svých zranění. 
Jednou z unikátních prvků hry je možnost znovuoživení,
pokud zemřete. Vaši kamarádi vás mohou oživit na
oběti, ale pouze v oltáři, kde budou potřebovat 4
totemy. Tato funkce dodává hře další rozměr
spolupráce a taktiky. 
Bigfoot je vhodný pro starší hráče ve věku čtrnáct  až
třicet let, kteří hledají vzrušující a náročný herní zážitek.
S jeho intenzivní akcí, strategickým rozměrem a
možností spolupráce s přáteli je tato hra ideální
volbou pro milovníky survival her, hlavně stříleček.

Survival Bigfoot je plný adrenalinu

Prokop Tichý

Víte, že...
počátky E-sportu sahjí do začátku 70. let

minulého století? Vůbec první ificiální zápas se
odehrál v roce 1972, kdy soutěžili studenti ve

videohře Spacewar.
hráči mají více šedé hmoty mozkové a zvýšenou
konektivitu v oblasti mozku, která se promítá do

zlepšení kognitivních schopností a logického
myšlení. Těžit z benefitů her tak můžete i ve

škole nebo v práci.
hraním videoher si můžete zlepšit vaši schopnost
rychleji se rozhodovat také v reálném životě? 
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  E-sport
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Představuje novou generaci oblíbené strategické série, která
přenáší hráče do epického světa středověku. Hra nabízí
rozsáhlou a bohatou herní zkušenost, která zahrnuje stavbu a
správu vlastního království, vojenské tažení a diplomacii.
Jedním z nejzajímavějších aspektů hry je možnost budovat a
rozvíjet své vlastní království. Hráči začínají s malým městem a
postupně rozšiřují své území budováním domů, farmářských
polí, kasáren, tržišť a dalších budov. 
Každá budova má svou vlastní funkci a přináší do hry nové
možnosti a strategické výhody. Kromě stavby infrastruktury je
klíčovou částí hry vývoj vojska. Hráči mají možnost rekrutovat a
cvičit různé typy vojáků, jako jsou pěšáci, lučištníci, jezdci a
další. 
S pokrokem ve hře mohou hráči upgradovat své jednotky, aby
byly silnější a odolnější v boji. Správné sestavení a vedení vojska
je klíčem k úspěchu v bitvách proti nepřátelům a dobývání
nových území. 
Hra také klade důraz na diplomacii a spolupráci s ostatními
hráči. Hráči mohou navazovat spojenectví, obchodovat s
ostatními královstvími a uzavírat mírové dohody, aby posílili
svou pozici a ochránili své území před nepřátelskými útoky. 
Age of Empires je skvělou volbou pro hráče, kteří milují
strategické hry a středověkou historii. S jeho poutavou herní
mechanikou, bohatými možnostmi a detailním herním světem
je tato hra nekonečnou zábavou pro všechny, kteří se chtějí
ponořit do doby rytířů, králů a dobrodružství. 

Age of Empires 4 - to je epický věk středověku

Pravidla stolování ve středověku
  * Nehádej se a nešeptej a ubrus vždy čistý měj. Nos si do něj neutírej a okolo neplivej.

   * Sůl si nabírej jen nožem a nikdy nespi na stole.
   * Zpívej málo, ale raději nikdy.

   * Dej si také pozor na mastný nůž a nikdy ho neolizuj!
   * Během jídla se nevrtej mezi zuby a neškrábej se moc po těle.

   * Jestli máš ještě pokrm v ústech, pohár k nim nepřikládej!
   * Nemá se hltavě jísti, aby něco nezaskočilo, aneb v krku neuvízlo, které by se muselo hřbetem tlučení

z úst vyháněti.
   * Když jí, má rty stáhnouti, sice by se kozám podobnil, když jedí, zuby šklebí.

   * Na lokty se zpodpírati, neb na stěnu zpoléhati,… přes cizí talíř smýkati, polévkou toče zmítati,…
   * Na ubrus krmě kydati, do ňader utrušovati, … sem i tam rozprskovati, líce jídlem vycpávati, ústy co

svině mlaskati, z nich na talíř ukládati, prsty v jíše se máchati, tupým    řezákem žižlati, …
   * Též zuby kosti hlodati, za tím pod stůl je metati, v zubích se nožem párati…“

  
                                                                                                                                                  redaktoři nižšího stupně



   Co si přečíst - tipy na knihy  
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Všichni z Wakarusy si pamatují případ malé January.
Margot bylo tenkrát šest, stejně jako January. Margot už
sice dlouho žije jinde, ale vždy ji dožene strach, že místo
ní mohla zemřít ona. 
Když se vydá zpátky do Wakarusy, aby pomohla s péčí o
strýce, je to jako kdyby se vrátila v čase. Wakarusa
zůstala stejná, dusivá a tajemná. A pak za podobných
okolností zmizí pětiletá Natalie. Všechny staré pocity se
Margot vracejí, a ona se rozhodne, že holčičku najde a
zjistí, co se stalo. Jenže se zdá, že všichni dobří lidé něco
skrývají. A čím dál Margot pátrá, tím je jí kladen větší
odpor. Ale o to větší je také odhodlání zjistit pravdu.

Dorota Hýlová

Ashley Flowers - Všichni dobří lide

 Kniha patří do série The Folk of the Air. Tento román  se
pohybuje na pomezí fantasy a temného thrilleru, a přináší
čtenářům záhadný svět elfů, intrik a politických manipulací.
Hlavní postavou je Jude, mladá lidská dívka, která se ocitne
uprostřed magického světa elfů poté, co její rodiče byli
zavražděni a ona byla odvedena do elfího světa. Zde se
snaží získat své místo a respekt v nehostinném a krutém
prostředí elfího dvora. 
Holly Black vytvořila komplexní a temný svět elfů, který je
plný nečekaných zvratů a politických intrik. Judeina cesta
ke stát se členem elfího dvora je naplněna nebezpečím,
zradou a morálními dilematy, což čtenáře drží v napětí až
do samého konce. Hlavní síla této knihy tkví v silných
postavách a jejich složitých vztazích. Jude je silnou a
odhodlanou postavou, která se snaží překonat překážky, a
její vztahy s ostatními postavami, zejména s elfím princem
Cardanem, jsou dynamické a napínavé. Krutý princ je
fascinujícím a temným dobrodružstvím, které osloví
fanoušky temné fantasy. Holly Blackova schopnost vykreslit
složité postavy a atmosférický svět je ohromující, a čtenáři
budou nadšení z každé stránky tohoto poutavého příběhu.

Temný svět elfů - to je Krutý princ Holly Blackové

Eliška Cholevová



Hudba
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Americká zpěvačka a textařka Melanie Martinez

Je americká zpěvačka. Její celé rodné jméno je Melanie
Adele Martinez a pochází z Astorie v New Yorku. Na hudební
scéně působí od roku 2012. Je nejen zpěvačka, ale také
kytaristka, filmová režisérka, hudební skladatelka, herečka a
textařka. Její nejpopulárnější písnička je Dollhouse.

Víte, že ...
celé album Cry Baby je příběh dívky, kteří říkají Cry Baby? 

Melanie chce videoklip ke každé písni svého alba, když
skládá píseň, vždy si v hlavě představuje klip, a chce, aby jej

viděli i ostatní, proto ve svých klipech jak hraje, tak je i
režíruje? 

Melanie má mezi předními zuby mezeru?    Thea Mrovcová

Linkin Park byla vlivná americká rocková kapela, která se
proslavila unikátním spojením metalu, alternativního rocku,
elektronické hudby a rapu. Kapela vznikla v roce 1996 v
Kalifornii a rychle si získala širokou fanouškovskou základnu
po celém světě. Jejich debutové album Hybrid Theory (2000)
se stalo jedním z nejúspěšnějších debutů v hudební historii,
obsahující hity jako Crawling a In the End. S následujícím
albem Meteora (2003) Linkin Park upevnili svou pozici v
hudebním světě a získali uznání nejen díky hudbě, ale i díky
své aktivní charitativní práci. 
Kromě hudebního pole se kapela věnovala i různým
charitativním iniciativám, včetně nadace Music for Relief,
která poskytovala pomoc obětem katastrof a podporovala
ochranu životního prostředí. Jejich zapojení do charitativních
aktivit ukázalo, že Linkin Park nebyli jen hudebními umělci, ale
také lidmi s velkým srdcem. 
Tragická smrt zpěváka Chestera Benningtona v roce 2017
zanechala fanoušky i hudební svět zdrcené. Přestože kapela
po jeho odchodu nebyla schopna pokračovat v původní
formaci, jejich hudba a odkaz zůstávají důležitými součástmi
hudební historie. Linkin Park zanechali nevymazatelnou stopu
v hudebním průmyslu a jejich dědictví bude žít dál jako
důkaz jejich talentu a vlivu na generace posluchačů po
celém světě.

Unikátní hudební projekt a legenda - to je rocková kapela Linkin Park 

Eliška Cholevová
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Forbidden Love - Anna Stoklasová
Once upon a time, there were two Kingdoms. Kingdom of nightmares and dark magic called Dark
kingdom. The other one was full of coldness and ice called Ice kingdom. In the dark kingdom a girl was
born to the queen and king. They named her Raven, in the ice kingdom there was on the other hand
born a boy named Philip. The dark king and queen were always protective over their daughter, not
letting her go outside without permission or without any guards. 
Philip the ice prince could go outside, because the land of ice kingdom was not that much of an danger.
Ravens parents were always like “Don´t do that. You are not going outside without protection!”, and
Raven really hated it. 
One day in the ice kingdom, Philip and his teacher were fighting each other because it was a fighting
class. Philip was actually curious about the dark kingdom, so he asked his teacher: “Teacher? Why does
even the dark kingdom is our enemy?” He asked, but the teacher´s look was not happy, the teacher
immediately replied: “We don´t talk about it. You should not be even asking about them!”, the teacher
said sternly looking serious. Philip looked little bit shocked as the teacher said that to him “Okay, okay.
Sorry for asking.,” Philip said as he rolled his eyes.                                                                          to be continued
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Dvojí atletické klání na Tyršově stadionu
Dne 2. května se na Tyršově stadionu konal štafetový pohár v
atletice. Akce se zúčastnilo šestnáct běžců naší školy, kteří
poctivě trénovali. Celý závod proběhl v duchu dobré nálady,  
a především fair play.
O den později, 3. května, se konaly atletické závody, kde mladí
sportovci běhali úseky různých délek, skákali do výšky i do
dálky a vrhali koulí. 

Branně vědomostní soutěž Wolfram byla výzvou
Dvě družstva osmáků se zapojila do branně vědomostní
soutěže Wolfram. V rámci soutěže se museli vypořádat nejen
se sportovními úkoly - běh na 1 000 m, silový trojboj, bojová
překážková dráha, hod granátem na cíl, střelba ze
vzduchovky - ale také vědomostními disciplínami -
vědomostní test k výsadku Wolfram, zdravověda - a taky s
technickým úkolem stavby takzvaného da Vinciho mostu. 

Finále fotbalového McDonald´s Cupu
Začátek května patřil finále soutěže McDonald´s Cup. Hoši
čtvrtých a pátých tříd bojovali a krásně hráli. Finále bylo silně
obsazeno, ale i přesto se naši hoši velmi bojovným výkonem
neztratili. 

Stříbro z atletického čtyřboje, Sofie byla nejlepší
Dalším z praviedlných atletických závodů, byl atletický čtyřboj.
Soutěžilo se v běhu na 60 m, 600 m, hodu a skoku vysokém
nebo dalekém. Naše škola měla želízka v ohni, která
nezklamala. Druhou nejúspěšnější atletkou v okrese Opava se
ve své kategorii stala Sofie Kociánová. 

Vítězství uniklo malým fotbalistům o vlásek
Ve čtvrtek 23. května se v Malých Hošticích uskutečnil fotbalový
turnaj školních družin. Bohužel nám vítězství uniklo o pouhý 1 bod.
Stříbrnou medaili klukům zavěsil na krk fotbalista SFC Adam
Rychlý, který navíc předal hodnotný dárek nejlepšímu hráči
celého turnaje, kterým byl náš Šimon Januš.

Eliška Baierová, Kuba Kořistka

Víte, že...
první Mistrovství světa ve fotbale se konalo

 v Uruguayi v roce 1930?
atletika (z řeckého áthleon) je základní

sportovní odvětví, které zahrnuje přirozené
pohybové vlastnosti člověka, tj. běhy, chůzi,

skoky, vrhy a hody?
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  Hokejové šílenství
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Tohle by asi před mistrovstvím světa, které se konalo v Praze a
Ostravě, nečekal nikdo, Česko vyhrálo domácí mistrovství světa 2024,
povedlo se nám to sice už v roce 1947, kdy se ale hrálo bez play-off, po
zavedení play-off se to povedlo jenom Švédsku, Finsku a nakonec i
Česku. 
Češi hráli velmi dobře i v základní skupině, ale potom co v kanadsko-
americké NHL vypadla Carolina a Boston, přiletěli do Česka Martin
Nečas, David Pastrňák a Pavel Zacha, tak se českému týmu začalo
dařit fantasticky. 
Vrchol toho všeho byl zápas se Švédskem kde jsme Švédsko úplně
rozdrtili 7:3 a samozřejmě finále, ve kterém jsme porazili Švýcarsko 2:0. 
Na tomto mistrovství světa taky padl nový návštěvnický rekord, a to
797 727 diváků! Naši hokejisté nadchli a všichni doufáme že to nebyl
poslední úspěch našeho národního týmu na dlouhou dobu.

Zajímavosti o hokejovém šampionátu
Česko, respektive Československo, hostilo světový šampionát celkem
10×. Radost v podobě mistrovského titulu si pro tuzemské fanoušky
hokejisté připravili hned třikrát, a to na šampionátech v letech 1947,
1972 a 1985. V rámci posledního MS, které se konalo v roce 2015, se
český tým umístil na smolném 4. místě, když v souboji o bronz prohrál
0:3 s USA. V rámci tohoto šampionátu byl také překonán dosavadní
návštěvnický rekord. Celkem 64 zápasů navštívilo na 741 690 diváků.

Totální překvapení: Jsme mistři světa v ledním hokeji!

Víte, že...
přestože moderní hokej
vznikl v Kanadě, tak v

NHL je pouze 6
kanadských týmů?

největší počet branek
padl v utkání Austrálie -

Nový Zéland v roce 
1987, a to 58:0?

brankáři během jedné
hry ujedou celkem asi
dva kilometry, obránci

něco mezi šesti a sedmi
kilometry a útočníci až

devět kilometrů?

Víte, že...
před zápasem se
kotouče dávají do

mrazáku, aby při hře na
ledě příliš neskákaly?

teoreticky podle výpočtů
by se puk na ledě mohl

pohybovat rychlostí
přesahující 240 km/h?
nejdelší profesionální
zápas v ledním hokeji

trval 3 hodiny 37 minut
a 14 vteřin.

stranu připravil Kuba Kořistka



  Tipy na filmy  
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Film Pulp Fiction, režírovaný Quentinem Tarantinem a vydaný v
roce 1994, je jedním z nejikoničtějších filmů 90. let. Tento kultovní
snímek je znám svou nekonvenční strukturou, výraznými
postavami a dialogya také svou schopností smíchat různé žánry,
jako jsou krimi, thriller, komedie a drama. 
Film sleduje několik různých příběhů, které se prolínají v temném
podsvětí Los Angeles. Tarantino mistrně manévruje mezi
jednotlivými dějovými liniemi a postavami, čímž vytváří napínavé
a zábavné zážitky pro diváky. Vynikající herecké výkony hlavních
hvězd, včetně Johna Travolty, Samuela L. Jacksona, Bruce Willise,
Uma Thurmanové a Harveyho Keitela, přidávají filmu na
autentičnosti a hloubce. 
Tarantino hravě míchá žánry a staví na nečekaných zvratech, což
diváky drží v napětí až do samotného konce. Pro fanoušky
Tarantina a milovníky kvalitního filmového vyprávění je Pulp
Fiction nezbytnou položkou v repertoáru. Je to film, který si
zaslouží být viděn a znovu a znovu objeven.

Kultovní film Pulp Fiction byl natočen před třiceti lety

Oscary ověnčené drama Oppenheimer
Film je biografické drama režírované a napsané Paulem
Thomasem Andersonem, které se zaměřuje na život a práci J.
Roberta Oppenheimera, vědce, který hrál klíčovou roli ve vývoji
atomové bomby během druhé světové války. Andersonovo
ztvárnění Oppenheimerova života je výjimečné jak po stránce
vizuální, tak i dramatické. 
Film nabízí pohled do mysli vědce, jehož genialita byla spojena s
dilematy a morálními otázkami vytvoření ničivé zbraně. Herecké
obsazení je brilantní. V hlavní roli J. Roberta Oppenheimera
exceluje Daniel Day-Lewis, který přináší postavě hloubku a
komplexnost. Podpora dalšími talentovanými herci jako jsou Cate
Blanchett, Mark Rylance a Rebecca Hall přidává filmu na
autentičnosti a emocionálním náboji. Andersonova režie je
mistrovská. 
Film je pečlivě natočený s důrazem na detaily a atmosféru.
Vizuálně je Oppenheimer impozantní, přičemž každý záběr a
scéna je komponována s úžasnou estetikou. 
Děj filmu sleduje Oppenheimerův život od jeho raných dnů jako
fyzika až po jeho účast na projektu Manhattan a následné
následky jeho práce.
Celkově je Oppenheimer působivým a provokativním filmem,
který oslovuje diváky svou vizuální krásou a hloubkou příběhu. Je
to nejen poutavá studie o jednom z nejvýznamnějších vědců 20.
století, ale také reflexe nad etikou a morálkou vědeckého
objevování.                                                                                          

Víte, že...
Oppenheimer byl americký teoretický

fyzik, nejznámější svou účastí v projektu
Manhattan, kde řídil vývoj první jaderné
zbraně v tajné laboratoři v Los Alamos

v Novém Mexiku? 
bývá označován jako „otec atomové

bomby“?

TEXT ODSTAVCE

stranu připravila Eliška Cholevová
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  Mozkovna
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Vyřešte následující 
přesmyčky 

OYLATKVY
OŘEHVIPML
ÍOODNNH

KOVESOCBI 

AČEDLYSN 
MPREKIV
VJKOY

VOURTN

NEKEJÍS
SVÍNET

SNITONHÉ 
LAVÁSČ

Zkuste vyřešit tuto úlohu s pomocí takzvaného polského kříže,  držte se tabulky.


